
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

07 de Agosto de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 738

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2020 AO CONTRATO Nº 053/2018.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2018.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2018.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Instituto EuvaldoLodi - NR/MS.

OBJETO: Constitui objeto do Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Sétima- Da Vigência do Contrato n° 053/2018, para a Contra-
tação de empresa especializada em administrar e operacionalizar programa de estagio para estudantes junto a diversas áreas/

órgãos/departamentos/secretarias e unidades que compõem e integram a estrutura orgânica da Prefeitura Municipal de Deodá-
polis - MS.

DO PRAZO: A Cláusula Sétima - Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) me-
ses, contados a partir de 08/08/2020, encerrando - se em 09/08/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 053/2018.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante e Jose Fernando Gomes do Amaral - pela Contratada.

Deodápolis - MS, 29 de julho de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2020 - RP

PROCESSO LICITATÓRIO N° 114/2020

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de Materiais Elétricos para Manutenção da Iluminação Pública do município, 
para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente do município.

TIPO: Menor Preço por Item, os itens 01 e 02, serão exclusivos para ME, EPP e MEI, em cumprimento ao art. 6º, do Decreto nº 
8.538/2015, o item03, poderá participar todas as empresas pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, 

o item 04 reserva de cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para microempresa (ME) e empresa de pequeno porte, inclusive 
microempreendedor individual (MEI), em cumprimento do art. 8º, § 1º e 2º do Decreto nº 8.538/2015.

VALOR ESTIMADO: O valor estimado para aquisição é de R$ 149.820,87

DATA DA ABERTURA: 20 de agosto de 2020, ás 08:30 horas (local)

PRAZO DE VIGENCIA ATA: Até 31/12/2020.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.bre através de solicitação no e-mail: licitadeodapolis@
yahoo.com, portal da transparencia e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher 

uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar deste Pregão as empresas pertencentes ao ramo de atividade re-
lacionado ao objeto da licitação outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 214 ou no setor 

de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Deodápolis - MS,  06 de agosto de 2020.

MATHEUS W. MARTINS

Pregoeiro - Decreto 073/2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020

PROCESSO LICITATORIO Nº 046/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2020

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa: Schueroff e Siqueira Ltda - ME

Fornecimento futuro de 1000 Viagens, utilizando 03 Caminhões, conforme as especificações e quantias abaixo relacionadas:

PREÇOS: Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.

Empresa:
Item Especificação dos Serviços/Veículos Unid. Quant. V. Unit. V. Total R$

01 VIAGENS UTILIZANDO 03 CAMINHÕES BAS-
CULANTES 3º EIXO, COM CAPACIDADE DE 

TRANSPORTE DE NO MINIMO 10M³ DE MA-
TERIAL CADA, PARA TRANSPORTE DE CASCA-
LHO, AREIA PEDRA E TERRA, NUMA DISTAN-

CIA DE ATÉ 35 KM (IDA E VOLTA).

VIAGENS 1.000 135,00 135.000,00

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será contado da assinatura deste instrumento até o dia 31/12/2020.

Deodápolis – MS 20 de abril de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020

PROCESSO LICITATORIO Nº 055/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2020

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa: PRÉ MOLDADOS CONCREVIA EIRELI

OBJETO: Aquisição de Tubos de Concreto Armado, para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio 
Ambiente do município, conforme as especificações e quantias constantes no quadro abaixo:

PREÇOS: Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.

Empresa: PRÉ MOLDADOS CONCREVIA EIRELI
Item Especificação dos materiais Quant. Unid. Marca V. Unit. V. Total R$

01 TUBO DE CONCRETO ARMADO, 
CLASSE PA-01, PONTA E BOLSA, 

DIÂMETRO NOMINAL DE 1000MM 
(NBR 8890)

50 M Concre-
via 280,00 14.000,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

02 TUBO DE CONCRETO ARMADO, 
CLASSE PA-01, PONTA E BOLSA, DIÂ-
METRO NOMINAL DE 800MM (NBR 

8890)

1.000

M Concre-
via 200,00 200.000,00

03 TUBO DE CONCRETO ARMADO, 
CLASSE PA-01, PONTA E BOLSA, DIÂ-
METRO NOMINAL DE 600MM (NBR 

8890)

1.000

M Concre-
via 110,00 110.000,00

04 TUBO DE CONCRETO ARMADO, 
CLASSE PA-01, PONTA E BOLSA, 

DIÂMETRO NOMINAL DE 1200MM 
(NBR 8890)

40

M Concre-
via 375,00 15.000,00

VALOR GLOBAL R$ 339.000,00

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será contado da assinatura deste instrumento até o dia 31/12/2020.

Deodápolis – MS 17 de abril de 2020

COMADE

Ofício Circular 002/2020 COMADE- Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Deodápolis- MS, 
06 de agosto de 2020.

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMADE

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS – SALA DE REUNIÕES

ENDEREÇO: AV. FRANCISCO ALVES DA SILVA Nº. 443 - CENTRO

DATA:  10 DE AGOSTO DE 2020 (SEGUNDA-FEIRA)

HORARIO: 15 HORAS

PAUTA:

PRIMEIRA PARTE- MOMENTO DA MESA DIRETORA – ( 10 min.)

A- VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA DOS TRABALHOS;

SEGUNDA PARTE- ORDEM DO DIA – (60 min.)

A- CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

B- APRESENTAÇÃO DE SALDO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

C- ASSUNTOS GERAIS

TERCEIRA PARTE- INFORMES GERAIS DA MESA DIRETORA – (10 min.)

A- ORDEM DO DIA DA REUNIÃO SEGUINTE

B- AGRADECIMENTOS, FECHAMENTO DAS PRESENÇAS E ENCERRAMENTOS PROVÁVEL.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Atenciosamente,

KELLY REGINA I. VIEIRA

Representante do Executivo Municipal de Meio Ambiente

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2020 EDIÇÃO Nº 738 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


